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párny týždeň:
Liptovský Mikuláš, Ružomberok, Švo-
šov, Liptovský Hrádok, Liptovská On-
drašová, Okoličné, Palúdzka, Černová, 
Hrboltová, Bešeňová, Ivachnová, Ka-
lameny, Komjatná, Likavka, Liptovská 
Osada, Liptovská Teplá, Liptovské Re-
vúce, Liptovské Sliače, Lisková, Lúčky, 
Ludrová, Štiavnička, Valaská Dubová

nepárny týždeň:
Liptovský Mikuláš, Ružomberok, Lip-
tovský Hrádok, Liptovská Ondrašová, 
Okoličné, Palúdzka, Iľanovo, Ploštín, 
Bobrovec, Dúbrava, Hybe, Jakubova-
ny, Jamník, Kráľova Lehota, Kvačany, 
Lazisko, Liptovská Kokava, Liptovská 
Sielnica, Dovalovo, Liptovský Ján, 
Liptovský Ondrej, Ľubeľa, Partizánska 
Ľupča, Podtureň, Pribylina, Svätý Kríž, 
Trstené, Uhorská Ves, Vavrišovo, Ve-
terná Poruba, Vlachy, Vlachy-Krmeš, 
Vlašky, Závažná Poruba, Východná, 
Liptovská Porúbka

INZERCIA
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17. júla 1989  
Miloš Jakeš predniesol v plzeňskom kultúrnom dome Červený Hrádek 
svoj legendárny prejav odsudzujúci požiadavky demokratizácie

Výročia a udalosti

„História je svedkom doby, dňom 
pravdy, životom pamiatky, majstrom 
života a hlásateľom uplynulých čias,“ 
povedal Cicero.

Pravdou je, že história zaujíma mno-
hých z nás. Prenikanie do historických 
súvislostí, odhaľovanie pozadia rozlič-
ných udalostí či spoznávanie života vý-
znamných osobností môže byť častokrát 
nielen zaujímavé, ale aj poučné a inšpi-
ratívne.

V týchto dňoch som pre sieť našich 
regionálnych týždenníkov pripravovala 
článok o otvorení múzea veteránov v Mi-
chalovciach. Návštevníci a fanúšikovia 
historických vozidiel sa tam môžu pre-
niesť do starých čias a obdivovať tech-
nickú zručnosť našich predkov, ako aj 
ich zmysel pre krásu a eleganciu. V tejto 
súvislosti som si uvedomila, koľko pozo-
ruhodných múzeí na Slovensku máme a 
aké rôznorodé poznatky z histórie môže-
me vďaka nim získať. Spomenúť môžeme 
napríklad Múzeum bábkarských kultúr 

a hračiek na hrade Modrý Kameň, Ban-
ské múzeum v prírode v Banskej Štiavni-
ci, Slovenské múzeum ochrany prírody 
a jaskyniarstva v Liptovskom Mikuláši, 
Múzeum liptovskej dediny v Pribyline 
či Múzeum oravskej dediny v Zuberci-
-Brestovej, ale aj Múzeum letectva v Koši-
ciach, Múzeum včelárstva v obci Kráľová 
pri Senci, Múzeum Slovenského národ-
ného povstania v Banskej Bystrici, Mú-
zeum holokaustu v Seredi, Prírodovedné 
múzeum v Bratislave a mnoho ďalších. 
Paleta je skutočne pestrá.

Je tu čas letných dovoleniek, a 
tak sa nám naskytá skvelá 
príležitosť naplánovať si 
návštevu niektorých z 
nich. Mnohé ponúkajú 
zaujímavé spôsoby, ako 
stráviť príjemné chvíle 
s rodinou či priateľmi 
a ešte sa aj čosi zaují-
mavé dozvedieť.

Objavujme históriu

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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www.ocelovedvere.sk
ocelovedvere@ocelovedvere.sk

kovanie ZDARMA

zameranie ZDARMA

v ponuke aj

INTERIÉROVÉ
DVERE

Naše OCEĽOVÉ DVERE so ZÁRUBŇOU, CHRÁNIA-ZATEPLIA-ODHLUČNIA Váš domov
BEZPEČNOSTNÉ DVERE

DUB
vzor
DUB
vzor

odborná montáž s licenciou
technickej služby od polície SR

AKCIA 430€

v ponuke aj hladké dvere a odtieň Wenge    všetky dvere SKLADOM

Otvorené:

Po-Pia: 9-170905 468 802 KEŽMAROK, Hlavné námestie 78
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www.hydinashop.sk
0944 842 953

mládky, brojlerové  mládky, brojlerové  
kuriatka, morky kuriatka, morky 

DOVOZ NA
ADRESU

DOVOZ NA
ADRESU
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stavba
»Kúpim haki lešenie, 0908 
532 682

záhrada a zverinec
»Kúpim KRÁLIČIE KOŽE 
0905350531

hobby a šport
»Kupim akekolvek zlate a 
strieborne mince,sperky-
,hodinky tel.0915 627 285

01 AUTO-MOTO / predaj        

03 BYTY / predaj 

04 BYTY / prenájom 

05 DOMY / predaj   

06 POZEMKY / predaj 

07 REALITY / iné       

08 STAVBA                    

09 DOMÁCNOSŤ    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

13 RôZNE / predaj    

14 RôZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera LI medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP LI 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH 
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefungu-
je u operátorov O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverej-
niť v ľubovoľných iných našich 
novinách, LI zameňte za skrat-
ku novín, ktorú nájdete na dru-
hej strane vľavo dolu. Službu 
PlatbaMobilom.sk technicky 
zabezpečuje ELET, s.r.o.

Občianska
riadková
inzercia

02 AUTO-MOTO / iné 

Počas letných horúčav by sme mali zvý-
šenú pozornosť venovať aj zvieratám. 
Ublížiť môže našim štvornohým kama-
rátom aj nevinné aportovanie či bazén 
na záhrade.

Mnohí majitelia psov sa napríklad mylne 
domnievajú, že k prehriatiu môže dôjsť len 
keď je zviera uzavreté v malom priestore, 
napríklad v aute. No najčastejšou príčinou 
býva prehriatie práve vonku, keď má náš 
štvornohý kamarát v čase veľkých horúčav 
nadmernú fyzickú aktivitu. Podľa odborní-
kov je dôležité, aby majiteľ na psíka myslel 
a usmerňoval jeho konanie. „V Univerzitnej 
veterinárnej nemocnici v Košiciach sa naj-
častejšie stretávame s prípadmi prehriatia 
najmä u plemien s krátkou lebkou a malým 
ňufákom. Sú to väčšinou francúzske bul-
dočky alebo mopsy. Keďže tieto psy majú 
sťažené dýchanie a prúdenie vzduchu aj za 
normálnych okolností, v prípade vysokých 
teplôt a zvýšenej fyzickej aktivity môže dôjsť 
ľahko k prehriatiu a kolapsu z nedostatku 
kyslíka aj po krátkej niekoľko minútovej ak-
tivite,” vysvetľuje MVDr. Martina Karasová 
z Kliniky malých zvierat Univerzity veteri-
nárskeho lekárstva a farmácie v Košiciach 
a pokračuje: „Niektoré psy sú tak zamerané 
na obľúbenú fyzickú aktivitu, že si nedo-
kážu samy dať pauzu, aj keď už prekročia 
únosnú mieru a môže ľahko dôjsť k prehria-
tiu. Preto musí majiteľ takúto aktivitu kon-
trolovať, psovi dávať dlhšie prestávky v tieni 
a zabezpečiť mu dostatok pitnej vody. Aj keď 
to spočiatku vyzerá tak, že pes tréning zvlá-

da bez problémov, zlom môže nastať veľmi 
rýchlo, bez predošlých varovných signá-
lov,” upozorňuje odborníčka.

Takto môžeme psom pomôcť:
- Nenechajte ho v aute ani na minútu.
- Neprechádzajte sa po horúcom chodníku, 
venčiť treba v neskorších hodinách, na tráv-
natých plochách a v tieni. 
- Zdržiavajte sa vo vnútri, no nenechávajte 
zvieratko v izbe, kde páli slnko, zabezpečte 
mu tieň.
- Vyhýbajte sa fyzickej záťaži – hru je po-
trebné odložiť na neskoršiu hodinu.
- Ochladzujte psíka postupne – najskôr lab-
ky, potom trup a nenechajte ho skočiť do 
vody naraz.
- Kontrolujte či má psík dostatok pitnej vody, 
prípadne pridajte do misy aj kocky ľadu.
- Podložte pod neho studenú podložku ale-
bo mu dajte na zem vlhký uterák no nepri-
krývajte ho ním.
- Pripravte pre psa bazénik s vodou alebo 
mu poskytnite miesto na chladnej dlažbe 
v kúpeľni.

Zdroj informácií Zvierací ombudsman

Horúčavy a domáci miláčikovia

» ren
zdroj foto Chiemsee2016 pixabay



LI23-28 strana- 5

SLUŽBYLIPTOVSKO
5

-nátery striech
-nátery kostolov
-oprava komínov

0908 337 893

ŠUMNÁ 
STRECHA

MICHAL
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V uplynulých dňoch otvorili v Micha-
lovciach múzeum „História na kole-
sách“, ktoré má byť miestom, kde si 
prídu na svoje nadšenci veteránov 
bez ohľadu na ich vekovú kategóriu, 
a budú sa môcť dotknúť doby, v kto-
rej tieto vozidlá zažívali svoju slávu. 
Súčasťou múzea je taktiež vyhliad-
kový cestný turistický vláčik.

„Naša ambícia bola úplne jedno-
duchá. Návštevníkov a fanúšikov ve-
teránov preniesť do čias ich detstva a 
dovoliť našim deťom, dotknúť sa doby, 
v ktorej sme vyrástli. Zároveň dať mož-
nosť všetkým vekovým kategóriám 
obdivovať technickú zručnosť i zmysel 
pre eleganciu našich predkov. Zaujíma-
vosťou je nezvyčajné spojenie múzea s 
oddychovo-relaxačnou zónou pre deti 
a s nástupnou stanicou Vyhliadkového 
cestného turistického vláčika,“ hovorí 
predseda Zemplín veterán Clubu Mi-
chalovce, Mikuláš Koščo. Vyhliadkový 
cestný turistický vláčik s názvom „Vete-
rán Express“ bude slúžiť nielen na pred-
stavenie mesta Michalovce, ale aj na 
prepojenie mesta s jednou z najväčších 
turistických lokalít, Zemplínskou Ší-
ravou. Vláčik sprostredkuje turistom a 
návštevníkom regiónu možnosť objaviť 
prírodné krásy, zaujímavosti a ďalšie 
atraktívne miesta v okolí ako je naprí-
klad Vinianske jazero, alebo Národná 
prírodná rezervácia Senianske rybníky. 
„Vláčik bude možné využiť za každého 

počasia. Malí aj veľkí pasažieri si tak 
budú môcť vychutnať pamiatky, archi-
tektúru a atmosféru mesta Michaloviec 
a jeho blízkeho okolia,“ dodáva Mikuláš 
Koščo. Prostredníctvom vláčika môžu 
spoznávať Michalovce a jeho okolie aj 
ľudia s obmedzenou hybnosťou, ako aj 
ľudia využívajúci invalidný vozík.

Stretnutia modelárov
„Toto múzeum bude slúžiť nielen 

na predstavenie technickej histórie v 
regióne a kraji, ale poskytne návštevní-
kom aj množstvo atraktívnych aktivít. 
Jednou z nich bude stretnutie modelá-
rov, ktorí budú mať možnosť vykonávať 
svoje činnosti priamo v priestoroch 
múzea. Týmto spôsobom sa vytvorí 
prostredie, kde sa môžu modelári a 
nadšenci veteránov stretávať, zdieľať 
svoje záujmy a ukázať svoje umenie ve-
rejnosti. Toto stretnutie prinesie zaují-
mavý a interaktívny rozmer do múzea a 
obohatí zážitok návštevníkov,“ opisuje 
prednosti múzea Rastislav Trnka, pred-
seda Košického samosprávneho kraja.

Informácie a foto poskytla KOCR 
Košice Región Turizmus

Otvorili Múzeum veteránov

» ren
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PEKNÁ STRECHA

NÁTERY STRIECH
VÝMENA STRIECH
OPRAVA KOMÍNOV

 

0908 842 631
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SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE

od 15€/bm

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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Horúcich dní stále pribúda a tak nás 
to čoraz viac ťahá k vode. Skôr, než 
počas leta vyrazíme na kúpaliská 
či iné vodné plochy, odporúčajú od-
borníci vopred si skontrolovať kva-
litu vody.

Najbezpečnejšie je podľa odporú-
čaní odborníkov kúpať sa na oficiálne 
prevádzkovaných kúpaliskách a na 
vodných plochách, ktorých kvalita 
je monitorovaná úradmi verejného 
zdravotníctva. Pred ich návštevou je 
dôležité informovať sa o ich aktuálnom 
stave, napríklad na webovej stránke 
www.uvzsr.sk.

Na kvalitu vody na kúpanie môže 
vplývať viacero faktorov a v prípade, 
že uprednostňujete prírodné kúpalis-
ká, dajte si pozor najmä na premnože-
nie siníc. Ide o mikroorganizmy, ktoré 
sú prirodzenou zložkou životného 
prostredia a v určitých množstvách 
aj súčasťou fytoplanktónu všetkých 
nádrží a jazier. Sinice však dokážu u 
detí vyvolať dýchacie problémy, kožné 
vyrážky či zápaly očných spojiviek. Po 
prehltnutí väčšieho množstva môžu 
vyvolať aj črevné problémy, kŕče a ne-
voľnosť. Aj keď nie všetky sinice pro-
dukujú toxické a alergizujúce látky, 
riziko sa zvyšuje s dĺžkou pobytu vo 
vode a opakovaným kúpaním sa viac 
dní po sebe. „Premnožené a nahroma-
dené toxické sinice tvoria vločky alebo 

zhluky kolónií, ktoré sú rozptýlené vo 
vodnom stĺpci alebo nahromadené 
na vodnej hladine vo forme pokry-
tia alebo viditeľnej kaše, takzvaného 
„vodného kvetu“, ktorý býva najčas-
tejšie zelenej a modrozelenej farby. 
Vodný kvet sa môže podľa smeru vetra 
pohybovať po nádrži a zachytávať na 
brehoch, kde dochádza k jeho vysu-
šovaniu a rozprašovaniu. Nevstupujte 
do takejto vody a nedovoľte ani deťom 
či zvieratám hrať sa s vysušeným vod-
ným kvetom, ktorý vzniká po poklese 
hladín v zátokách a na brehu vodných 
plôch,” upozornila RNDr. Zuzana Va-
lovičová z Odboru hygieny životného 
prostredia ÚVZ SR.

Urobte si test
Či voda obsahuje sinice, sa dá pod-

ľa odborníčky otestovať jednoduchým 
spôsobom:
- do priesvitnej nádoby treba nabrať 

vodu a nechať ju na svetle postáť 15 
až 20 minút.

- ak sa na vode vytvorí prstenec fareb-
nej hmoty pripomínajúci posekané 
ihličie alebo zelenú krupicu a voda 
pritom zostane číra, ide pravdepo-
dobne o sinice. 

- ak zostanú mikroorganizmy rozptý-
lené vo vodnom stĺpci, ide o zdravot-
ne nevýznamné riasy. 

Informácie poskytol Úrad verejného 
zdravotníctva SR

Kúpacia sezóna sa začala

» ren
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Záujemcovia nás môžu kontaktovať na tel. čísle: 
0911 212 068, e-mail: pam@strojarnesvabovce.sk

 zvárač a zámočník
 žeriavnik
 elektrikár/údržbár
 vodič VZV
 Možnosť práce na živnosť
 Ponúkaná mzda: od 1100 eur
 Možnosť zabezpečiť ubytovanie

PONUKA PRÁCE
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( dostupné od Pon. - Pia.)

Coboriho 1, Nitra - OC Polygon

0904 552 345

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert
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